
Shimane Basketball Association Referee Committee 

Shimane Basketball Association Referee Committee  

令和 4 年 10 ⽉ 16 ⽇ 
島根県所属 U35 審判員の皆様 

（⼀財）島根県バスケットボール協会 
審判委員会 

 
2022 年度 U35 審判研修会について 

 
時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より審判委員会の活動にご理解とご協⼒を

賜りあつくお礼申し上げます。 
さて、35 歳以下の審判員を対象とした「U35 審判研修会」を開催いたします。先⽇配信いたしました、

審判総会資料（SBA 別冊資料 P8）には 35 歳以下の審判員へ「年 1 回以上の研修会参加の要請」という
形で記載しております。本研修会は若⼿の審判員の普及・育成・強化を狙いとし、特に 3PO を中⼼とし
た実技研修を積むことを⽬的としております。受講料の負担はございますが、ライセンスを問わず受講
が可能で、3PO の経験の浅い審判員の⽅も歓迎します。 

また、C 級、D 級の審判員資格を保有しておられる⽅は、本研修会への参加をもって、更新講習会（実
技部分）の受講認定と昨年度はしておりましたが、今年度は、更新年度ではないため更新講習会（実技部
分）の受講認定とはなりません。ご理解の程よろしくお願いいたします。 

各カテゴリーの中⼼となって活動してくださる⼈材をこの研修会から輩出し、ますます島根県のバス
ケットボールの環境が向上していきますよう皆様⽅のご参加を⼼よりお待ちしております。 

 
記 

 

事 業 名  2022 年度 U35 審判員研修会 

期 ⽇  令和 4 年 11 ⽉ 23 ⽇(⽕) 勤労感謝の⽇ 

会 場  ⿅島総合体育館（松江市⿅島町佐陀本郷７６） 

⽇ 程       ８︓００  受付開始 

                 実技研修 

          １７︓００  解散予定 

担当講師  島根県所属審判インストラクター（調整中） 

受 講 料  2,000円（U18 1,000円） 

   ※申込みに合わせて、Team JBA よりお⽀払いください。 
   ※システム利⽤料はご負担ください。 

 

申 込 み  Team JBA より申込ください。 

          ※申込期間は、11 ⽉ 13 ⽇(⽇)12:00 までとします。 



Shimane Basketball Association Referee Committee 

Shimane Basketball Association Referee Committee  

所属審判員研修会とU35審判研修会について

補⾜

所属審判員研修会

⽬的：所属審判員の育成と強化
特に所属B級の積極的な活動を促す狙い
3POの普及

・所属の審判員が参加（ライセンスを問わない）
・所属のB級は参加必須
→所属のカテゴリーに参加できない場合は、
他カテゴリーの研修会に参加

6⽉11⽇(⼟) 社会⼈＠島根体育館
6⽉12⽇(⽇) U18＠松江東⾼校、松江商業⾼校
7⽉2⽇(⼟)3⽇(⽇) U12＠カミアリーナ→延期
11⽉23⽇(⽔) U15＠⿅島総合体育館

U35審判研修会

⽬的：若⼿審判員の育成と強化
B級審判員の輩出を⽬指す
カテゴリーの枠を超えた積極的な活動の場を提供する
早期から3POへの挑戦

・所属の審判研修会と同時開催
・35歳以下の審判員が参加
→所属、ライセンスを問わない
・所属以外のカテゴリーでの参加
・6⽉、7⽉の研修会を経てB級審査へチャレンジ
する道筋（様々なカテゴリーのゲームの経験を積む）

          ※受講料の振込は、11 ⽉ 18 ⽇(⾦) 12:00 までの完了として下さい。

備 考  ・研修会に参加を希望される⽅は、11 ⽉ 20 ⽇（⽇）19︓00 よ 

り ZOOMでのオンラインミーティングへご参加ください。 

当⽇ご参加できない⽅につきましては収録したものを配信いたします。 

・マスクの着⽤や他⼈と適切な距離を保ちながら参加してください。 

・当⽇の詳細な⽇程については、研修会のスケジュールなどによって变

更となる場合がございます。 

・服装は軽装で構いませんが、華美な服装は避けて下さい。 

・ドリンクなどは各⾃でご持参ください。 

・健康チェックシートをご持参ください。 

・2021 オフィシャルズ・マニュアルをご持参いただくとより、理解が 

深まりますので、ご持参ください。 

購⼊希望の⽅は、下記にて注⽂可能です。 

http://www.japanbasketball.jp/goods/ 

・年間を通じて 1 回以上の参加を原則とします。 
・所属のカテゴリー研修が同時に⾏われる場合は、そちらへの参加を原則 
とします。 

 

問い合わせ  （⼀財）島根県バスケットボール協会 審判委員会 

shimane.referee@gmail.com 担当︓⼟江、三島 

 


